
В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» в целях осуществления учета детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования и проживающих на территории города Ярославля, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить положение о порядке учѐта детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и 

среднего общего образования и проживающих на территории города Ярославля, и форм 

получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей 

(приложение). 

2. Признать утратившим силу приказ департамента образования мэрии города 

Ярославля от  08.11.2017 № 01-05/956 «Об утверждении  порядка учета детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, и форм получения образования, определенных 

родителями (законными представителями) детей». 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

департамента Ильину Е.А. 
 
 

 
 

Директор департамента                                                                                             Е.А.Иванова 

 

 

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я  

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я  

 

П Р И К А З  

(в редакции приказа департамента образования мэрии города Ярославля от 21.04.2021 № 01-05/368) 
 

16.01.2019 № 01-05/17 

Об утверждении  порядка учета детей, 

подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего 

образования, и форм получения образования  

 



Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом департамента образования мэрии 

города Ярославля от  16.01.2019 № 01-05/17 
 

 

Положение 

 о порядке учѐта детей, подлежащих обучению по образовательным программам 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования  

и форм получения образования, определенных родителями (законными 

представителями) детей, проживающих на территории города Ярославля 

 

1. Общие положения. 

1.1. Положение о порядке учета детей, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования и форм получения образования, определенных родителями (законными 

представителями) детей, проживающих на территории города Ярославля,  (далее – 

Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»  и определяет 

порядок взаимодействия органов, учреждений и организаций, участвующих в проведении 

учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 

начального общего, основного общего и среднего общего образования и проживающих на 

территории города Ярославля, и форм получения образования (далее – Учет детей). 

1.2. Организацию работы по Учету детей осуществляет департамент образования 

мэрии  города Ярославля (далее - департамент образования). 
1.3. Обязательному ежегодному учету подлежат все дети в возрасте от 0 до 18 лет, 

проживающие (постоянно или временно) на территории города  Ярославля, подлежащих 

обучению в образовательных организациях города Ярославля по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 

образования (далее – несовершеннолетние). 

1.4. Учет детей осуществляется путем получения и обобщения информации о  

несовершеннолетних в срок до 01 ноября текущего года.  

1.5. Учет детей осуществляется при взаимодействии со следующими органами, 

учреждениями и организациями: 

1.5.1. Муниципальными дошкольными образовательными организациями 

города Ярославля; 

1.5.2. Муниципальными общеобразовательными организациями города Ярославля; 
1.5.3. Городским центром развития образования;  

1.5.3. Другими образовательными организациями города Ярославля  

1.5.4. Органами системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних. 

1.6. Учету  детей подлежат следующие категории: 

1.6.1. Зачисленные в образовательные организации, реализующие образовательные 

программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 

образования; 



2 
 

1.6.2. Не посещающие по неуважительной причине образовательные организации, 

реализующие образовательные программы дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования; 

1.6.3. Получающие образование в форме семейного образования; 

1.6.4. Зачисленные на обучение в профессиональные образовательные организации.  

 

2. Организация Учета детей 

  

2.1. Муниципальные дошкольные образовательные учреждения города 

Ярославля: 

2.1.1.Учет детей, нуждающихся в предоставлении места в муниципальной 

образовательной организации города Ярославля, осуществляющей образовательную 
деятельность по основным общеобразовательным программам – образовательным 

программам дошкольного образования, ведут в автоматизированной информационной 

системе АИСДОУ «Электронная очередь».  

2.1.2.Ежегодно по состоянию на 1 сентября текущего года производят сверку 

списочного состава обучающихся в образовательной организации и данных об 

обучающихся, фактически приступивших к обучению в данном учебном году, внесенных в 

автоматизированную информационную систему АСИОУ.  

2.1.3.Ежегодно по состоянию на 31 декабря текущего года производят сверку 

контингента обучающихся, зачисленных в образовательные учреждения в текущем году.  

2.1.4. Предоставляют в установленные сроки в департамент образования 

следующую информацию: 

 о списочном составе обучающихся на 01 сентября из автоматизированной 
информационной системы; 

 о контингенте обучающихся на 31 декабря, зачисленных в текущем года; 
 

2.2. Муниципальные общеобразовательные учреждения города Ярославля: 

2.2.1. Ежегодно по состоянию на 05 сентября текущего года производят сверку 

списочного состава обучающихся в образовательной организации и данных об 

обучающихся, фактически приступивших к обучению в данном учебном году.  

2.2.2. Ежедневно осуществляют контроль за посещением обучающимися учебных 

занятий. 

2.2.3. Осуществляют контроль за продолжением получения общего образования 

обучающимися, выбывшими из образовательной организации до момента зачисления их в 

другую образовательную организацию. 
2.2.4. Выявляют на территории, за которой закреплена образовательная организация 

несовершеннолетних, не  получающих по не уважительной причине общее образование, 

используя различные формы (организация межведомственного  взаимодействия с 

различными организациями;  обход закрепленной территории; использование 

информации, поступающей от граждан и иных лиц; другое).  

2.2.5. В случае выявления несовершеннолетних, не посещающих или 

систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных 

организациях, принимают меры по их воспитанию и получению ими общего образования, 

своевременно информируют в соответствии с действующим законодательством органы 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

2.2.6. Отслеживают продолжение обучения несовершеннолетних, получивших 

основное общее образование. 



3 
 

2.2.7. Предоставляют в установленные сроки в департамент образования 

следующую информацию: 

- информацию о несовершеннолетних в возрасте от 7 до 18 лет, находящихся в 

контингенте общеобразовательной организации и не приступивших к обучению, а так же 

не обучавшихся в образовательных организациях по неуважительной причине по 

состоянию на 05 сентября текущего учебного года в срок до 10 числа отчетного месяца 

(приложение 1); 

- информацию о несовершеннолетних в возрасте от  7 до 18 лет, находящихся в 

контингенте общеобразовательной организации, не приступивших к обучению, 

систематически пропускающих учебные занятия,  а так же не обучавшихся в 

образовательных организациях по неуважительной причине по итогам 1-4 четверти 

текущего учебного года в срок до 10 ноября, 10 января, 10 апреля, 10 июня текущего года 
(приложение 2); 

 информацию о наполняемости классов по состоянию на 01.09, 01.12, 01.03 и на 

01.06 (без учета 1-х и 10-х классов) в срок до 5 числа отчетного месяца (приложение 3); 

 сведения об учащихся общеобразовательной организации по состоянию на 05.09 
и 25.05 текущего учебного года в течение 5 рабочих дней с отчетной даты (приложение 4); 

 информацию о результатах прохождения промежуточной аттестации 

несовершеннолетними, получающими образование в форме семейного образования в срок 

до 05.06 текущего года (приложение 5). 
2.3. Департамент образования: 

2.3.1. Принимает информацию, указанную в п.2.1,2.2  настоящего Положения, от 

органов, учреждений и организаций, указанных в п. 1.5 настоящего Положения. 

2.3.2. Ведет учет форм получения образования, определенных родителями 

(законными представителями) детей, проживающих на территории городского округа 

город Ярославль. При выборе родителями (законными представителями) детей формы 

получения общего образования в форме семейного образования родители (законные 

представители) информируют об этом выборе департамент образования мэрии города 

Ярославля (приложение 6) 

2.3.3.  Координирует  работу с образовательными организациями по выявлению  
несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по 
неуважительным причинам занятия в образовательных организациях, а так же по 

принятию мер по  получению ими общего образования.  

2.3.4. Обобщает полученную информацию от органов системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений о не посещающих несовершеннолетних по 

неуважительной причине образовательные организации.  

2.3.5. Отдел общего образования департамента образования принимает  

информацию: 

2.3.5.1. От отдела дошкольного образования департамента образования мэрии 

города Ярославля: 

 информацию о численности детей, посещающих ДОУ (по возрастам) 

 информацию о численности детей, состоящих на учете в «Электронной очереди» 

(по возрастам) 

2.3.5.2. От отдела дополнительного образования и воспитания детей департамента 
образования мэрии города Ярославля 

 информацию о численности детей, не получающих по неуважительной причине 

общего образования (по возрастам) 

2.3.5.3.  От других организаций (по запросу): 



4 
 

 информацию о численности детей, обучающихся в профессиональных 

образовательных организациях (по возрастам) 

 информацию о численности детей, находящихся в контингенте Школы 
дистанционного обучения ГОУ ЯО «Центр помощи детям» (по возрастам) 

2.3.6. Отдел общего образования департамента образования обобщает информацию 

о численности детей, подлежащих обучению по образовательным программам 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования 

(приложение 7). 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение 1 
 

 
Информация об обучающихся,  находящихся в контингенте общеобразовательной организации и не приступивших к обучению  

по неуважительной причине по состоянию на 5 сентября  ________________ года 

 

Наименовании ОУ____________________________________________________________________________________________________ 
 

№ 
Ф.И.О. 

(полностью) 
Класс Возраст Дата рождения Родители 

Адрес (по месту 

регистрации, фактический 

адрес (при наличии) 

Принятые  меры Результат 

         

 
 
 

Информация о несовершеннолетних в возрасте от  7 до 18 лет, не обучавшихся в образовательных организациях по 

неуважительной причине по состоянию на 05 сентября текущего учебного года 

Наименовании ОУ_________________________________________________________________________________________________ 
 

№ 
Ф.И.О. 

(полностью) 
Возраст Дата рождения Родители 

Адрес (по месту 

регистрации, 

фактический адрес 

(при наличии) 

Орган, выявивший 

несовершеннолетнего 

(ОУ, КДНиЗП, ПДН, 

др.), причина не 

обучения 

Принятые  

меры 

Результат 

         

 

 

Руководитель образовательной организации 

  

__________________ 

   

____________________________ 

 
   

(подпись)  

  

  (Ф.И.О. руководителя) 

  
 



2 
 

Приложение 2 
 

Информация об обучающихся,  находящихся в контингенте общеобразовательной организации и не приступивших к обучению  
по неуважительной причине по итогам______ четверти _________________учебного года 

Наименовании ОУ____________________________________________________________________________________________________ 
 

№ 
Ф.И.О. 

(полностью) 
Класс Возраст Дата рождения Родители 

Адрес (по месту 
регистрации, фактический 

адрес (при наличии) 
Принятые  меры Результат 

         
 

Информация об обучающихся,  находящихся в контингенте общеобразовательной организации и систематически 
пропускающих учебные занятия по неуважительной причине по итогам______ четверти _________________учебного года  

Наименовании ОУ____________________________________________________________________________________________________ 
 

№ 
Ф.И.О. 

(полностью) 
Класс Возраст Дата рождения Родители 

Адрес (по месту 
регистрации, 

фактический адрес 
(при наличии) 

% пропущенных 
занятий (30% и 

более) 

Принятые  
меры 

Результат 

          
 

Информация о несовершеннолетних в возрасте от  7 до 18 лет, не обучавшихся в образовательных организациях по 
неуважительной причине по итогам______ четверти _________________учебного года 

Наименовании ОУ_________________________________________________________________________________________________ 
 

№ 
Ф.И.О. 

(полностью) 
Возраст Дата рождения Родители 

Адрес (по месту 
регистрации, 

фактический адрес 
(при наличии) 

Орган, выявивший 
несовершеннолетнего 
(ОУ, КДНиЗП, ПДН, 

др.), причина не 
обучения 

Принятые  
меры 

Результат 

         

  
Руководитель образовательной организации 

  
__________________ 

   
____________________________ 

 

  
 

   

(подпись)  

  

  (Ф.И.О. руководителя) 



3 
 

 

Приложение 3 
 
 

Сведения о наполняемости классов по состоянию на ______________ 
 
 

ВСЕГО 

обучающихся _____ 

                   
 

                    Классы 1а 1б 1г 

ОВЗ 

  2а 2б 2в 

ОВЗ 

(ин.яз) 

  3а 3б 3в 

ОВЗ 

(ин.яз) 

   4а   4в 

ОВЗ 

      Итого 

Количество 

детей в классе 

                                        

Классы 5а 5б 5в 

ОВЗ 

(ин.яз) 

 6а 6б 6в 

ОВЗ 

(ин.яз) 

  7а 7б 7в 

ОВЗ 

(ин.яз) 

  8а 8б 8в ОВЗ 

(ин.яз) 

  9а 9б 9в 

ОВЗ 

(ин.яз) 

Итого 

Количество 

детей в классе 

                                        

Классы  10а 
унив 

10б  
проф 

    11а 
унив 

11б  
проф 

                         Итого 

Количество 

детей в классе 
        

  
                      

      

  

  
Руководитель образовательной организации 

  
__________________ 

   
____________________________ 

 

  
 

   

(подпись)  

  

  (Ф.И.О. 

руководителя) 

   
 
 
 
 
 

 



4 
 

 

Приложение 4 
 

Сведения об учащихся 

_____________________________________________________________________________________ 

(наименование образовательной организации) 

 

Данные по состоянию на 05.09.20__  
(25.05.20__ года)   

(за 20___/20___ учебный год) 

№ строки Всего 

На уровне начального общего 
образования 

На уровне основного общего образования 
На уровне среднего 
общего образования 

1
 

к
л

а
с
с
 

2
 

к
л

а
с
с
 

3
 

к
л

а
с
с
 

4
 

к
л

а
с
с
 

В
с
е
го

  

5
 

к
л

а
с
с
 

6
 

к
л

а
с
с
 

7
 

к
л

а
с
с
 

8
 

к
л

а
с
с
 

9
 

к
л

а
с
с
 

В
с
е
го

  

1
0

 

к
л

а
с
с
 

1
1

 
к
л

а
с
с
 

В
с
е
го

  

Численность учащихся всего 1 
               

 
в том числе, очно 2 

               

 
очно-заочно 3 

               

 
заочно 4 

               
Численность детей, учащихся по 
адаптированным образовательным 
программам (из стр.01) 

5 
               

 

из них, обучались в 

общеобразовательных классах 
6 

               

 
обучались в классах для детей с 
ОВЗ 

7 
               

Численность учащихся по 
программам профильного обучения 
(из стр. 01) 

8 
               

Численность учащихся в классах 
(группах) с углубленным изучением 
предметов (из стр. 01) 

9 
               

Численность учащихся, 
занимающихся во вторую смену (из 
стр.1) 

10 
               

Численность учащихся, обучавшихся 
индивидуально на дому (из стр. 01) 

11 
               

 
из них,  дети-инвалиды (из стр.11) 12 

               

  
в том числе, дети- 13 

               



5 
 

инвалиды, обучение 
которых по отдельным 

предметам осуществляется 
ГОУ ЯО «Центром помощи 
детям» с использованием 
дистанционных 
образовательных 
технологий (по договору) 
(из стр.12) 

 

из них,  дети с ограниченными 
возможностями здоровья (из 

стр.11) (за исключением детей-
инвалидов, указанных в стр.12, 
13) 

14 
               

  

в том числе, дети с ОВЗ, 
обучение которых по 
отдельным предметам 
осуществляется ГОУ ЯО 
«Центром помощи детям» с 
использованием 
дистанционных 

образовательных 
технологий (по договору) 
(из стр.14) 

15 
               

Численность учащихся, зачисленных 
для прохождения промежуточной 
аттестации экстерном в текущем 
учебном году 

16 
               

Численность учащихся, имеющих 
академическую задолженность 
(переведенных в следующий класс 
условно) 

17               

. 

 
 

  

Руководитель образовательной 

организации                                               

  
__________________ 

   
____________________________ 

 

  
 

   

(подпись)  

  

  (Ф.И.О. руководителя) 

  



6 
 

Приложение 5 
 

Информация о результатах прохождения промежуточной аттестации несовершеннолетними,  

получающими общее образование в форме семейного образования 

_____________________________________________________________________________________ 
(наименование образовательной организации) 

      № 

п/п 

ФИО обучающегося, зачисленного для 

прохождения промежуточной аттестации 

Дата рождения Сроки проведения ПА 

для обучающегося (в 

соответствии с 

приказом ОУ) 

За какой класс/уровень 

проводилась ПА 

Результат прохождения 

обучающимся ПА 

1.           

            

            

            

      

  

Руководитель образовательной организации                                               

  

__________________ 

   

____________________________ 

  
 

   

(подпись)  

  

  (Ф.И.О. руководителя) 

  

 
 
 
 
 
 

 
 

 



7 
 

Приложение 6 
 

 

 

В департамент образования 

мэрии города Ярославля 

от ________________________________ 
(Ф.И.О. родителя (законного представителя) ребенка) 

_________________________________________________________________ 

проживающего(щей) по адресу: г. Ярославль 

__________________________________ 

__________________________________ 
контактный телефон: _______________________ 

 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

О ВЫБОРЕ ФОРМЫ ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 

В ФОРМЕ СЕМЕЙНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

Настоящим, в соответствии с требованиями ст.63 ч.5 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» информирую, что на 

основании ст.17 ч. 1 и 3, ст. 44 ч. 3 пункты 1 и 3, ст. 63 ч. 4 указанного Федерального 

закона мной, как родителем (законным представителем) несовершеннолетнего ребенка  

___________________________________________________

____________________________________________________, 
(указать Ф.И.О. несовершеннолетнего, дата рождения, адрес места жительства ребенка) 

 

выбрана для него (нее) форма получения общего образования в форме семейного образования.  

  

 

Решение о выборе формы получения образования принято с учетом мнения ребенка. 

  

Планируется прохождение __________________________________________ аттестации в  
                   (промежуточной; государственной итоговой) 

______________________________________________________________________ 
                  ( наименование образовательной организации) 

за _________класс/уровень в ________году. 

 

 

 «___» ________________ 20__ г. 

 

 

_______________/____________________________ 
        (подпись)                         (расшифровка подписи) 

 

 

Даю согласие на обработку персональных данных __________________ 
            (подпись) 

 



8 
 

Приложение 7 
 

Информация о численности детей, подлежащих обучению по образовательным программам  

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования 
Число 

полных лет 
на 1 января 

текущего 
года 

Год 
рождения 

Численность 
детей, 

обучающихся в 

общеобразователь
ных организациях 
(по данным ГЦРО 

из системы 
АСИОУ) 

Численность 
детей, 

получающих 

общее 
образование в 

форме 
семейного 

образования 

Численность 
детей, 

обучающихся в 

профессиональны
х образовательных 

организациях 
(по данным ДО 

ЯО) 

Численность детей, 
находящихся в 

контингенте Школы 

дистанционного 
обучения ГОУ ЯО 

«Центр помощи 
детям» (по данным 

ШДО) 

Численность 
детей, 

посещающих 

ДОУ  

Численность 
детей, 

состоящих на 

учете в 
«Электронно
й очереди» 

Численность 
детей, не 

получающих по 

неуважительно
й причине 
общего 

образования 

ВСЕГО 

0          

1          

2          

3          

4          

5          

6          

7          

8          

9          

10          

11          

12          

13          

14          

15          

16          

17          

18          

ИТОГО          

 


